
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 51Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado;  1 ½ ( uma diária e meia), que se 
deslocou para o município de Marabá nos dias 03 a 04 de setembro de 
2020, para cobertura de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
CPF: 449.716.562-00
CARGO : assessor de imprensa II
MATRÍCULA : 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577458
PORTARIA Nº 497 DE 26 DE SETEMBRO DE 2020.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exercício 
de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e conforme 
PROC. Nº2020/662748/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado;  2 ½ ( duas diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Santarém, no período dos dias 03 a 05 
de setembro de 2020, para cobertura jornalística de pauta do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
CPF: 591.846.392-53
CARGO : ASSESSOR ESPECIAL II
MATRÍCULA : 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 577359
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 256/2020,  DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 51/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/09/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/675870, de 
03/09/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao funcionário VALDETE BARROS DAMASCE-
NO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão de AS-
SISTENTE I, para custear despesas com viagem ao município de Vigia, no  
dia 05/09/2020, com o objetivo de realizar manutenção nos equipamentos 
das RTV´s da FUNTELPA, que encontram-se com o transmissor fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 577612
PORTARIA Nº 255/2020, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020.

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 50/2020 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 03/09/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/675827, de 
03/09/2020;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao Colaborador Eventual FABIO SANTANA 
PAIVA, para custear despesas com viagem ao município de Vigia, no dia 
05/09/2020, com o objetivo de realizar manutenção nos equipamentos 
das RTV´s da FUNTELPA, que encontram-se com o transmissor fora do ar.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 577617

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 034/2020
PROCESSO Nº 2020/587266

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2020
Objeto: Contratação de Gráfi ca para serviços de impressão de 500 (qui-
nhentas) unidades do livro comemorativo de 30 (trinta) anos do PROGRA-
MA BALANÇO DO ROCK, conforme determinado no MEMORANDO 014/2020 
(seq. 01).
Valor Global: R$6.290,00 (seis mil duzentos e noventa reais),
Data Assinatura: 02/09/2020
Vigência: 08/09/2020 a 08/01/2021
Fiscal de Contrato: Tatiana Paes Barreto Franco de Macedo – Matricula nº 
8400561/3

Funcional: 65.201.24.392.1444.8423
Elemento: 339030
Fonte: 0101
PI: 103.000.8423C
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOEPA
CNPJ: 04.835.476/0001-01
Travessa do Chaco n° 2271 - Marco.
CEP 66.630-505 Belém/PA
Ordenadora: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 577398

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO 012/2020
PROCESSO 2020/213259
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) GERADOR DE CARACTERES E GRÁFICOS 
COMPOSTOS POR SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOFTWARE E HARDWARE, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital 
e seus anexos.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)
Data da Abertura: 17/09/2020
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Plano Interno (PI): 4120008236E
Elemento: 449052
Fonte Recurso: 0101
Funcional Programática: 65.201.24.722.1508.8236
Plano Interno (PI): 4120008236C
Elemento: 339039
Fonte Recurso: 0101
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 08 de setembro de 2020.
Ordenador: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 577472

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 254/2020, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2020 – COJOR/FUNTEL-
PA, de 31/08/2020, de solicitação de Diárias contidos nos autos do Proces-
so nº 2020/656877, de 31/08/2020.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o colaborador DIOGO PUGET DE FREITAS, ocupante do cargo 
em Comissão de Assistente II, matrícula funcional nº 57206220/4, realizar 
viagem ao município de Santa Isabel, na data de 01/09/2020, sem ônus 
para esta Fundação, com o objetivo de entregar o Troféu Meio de Campo 
aos jogadores vencedores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 577345

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONTAS
CONTRATO N. º 002/2020

PROCESSO N. º 2019/648724
DO OBJETO: Este TERMO DE AJUSTE DE CONTAS tem por objeto o paga-
mento de MÃO DE OBRA DE MOTORISTAS
realizadas fora do prazo de vigência do contrato.
Vigência: 01/08/2020 a 30/09/2020
Valor: R$ 89.951,44 (oitenta e nove mil novecentos e cinquenta e um reais 
e quarenta e quatro centavos)
Justifi cativa: arts. 58 a 65 da Lei n° 4.320/64.
Dotação Orçamentária:
65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
CONTRATADA: EMANUEL G DE LIMA – EPP.
CNPJ: 16.865.158/0001-64;
Rua Domingos Marreiros, 1735, Sala 105, Fátima
CEP: 66.060-020 – Belém/PA
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 577384


